
706/09/CONS 1 

DELIBERA N. 706/09/CONS 
 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 
CON DELIBERA N. 133/08/CONS 

 
L’AUTORITA’ 

 
NELLA sua riunione di Consiglio del 10 dicembre 2009; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 177 del 
31 luglio 1997 – supplemento ordinario n. 154; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante il “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 215 del 15 settembre 2003; 

VISTA la delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei 
procedimenti istruttori di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni 
elettroniche”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 116 del 19 
maggio 2004, e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 14-bis del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito dalla 
legge 4 agosto 2006, n. 248, rubricato “Integrazione dei poteri dell'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”, pubblicato nel testo coordinato con la legge di 
conversione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 186 del 11 agosto 
2006; 

VISTO il regolamento di attuazione dell'art. 14-bis del decreto-legge 4 luglio 
2006, n. 223, convertito dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, di cui alla delibera n. 
645/06/CONS e successive modificazioni, con il quale sono state disciplinate in via 
generale le procedure in materia di formulazione di impegni da parte degli operatori di 
settore, nel testo coordinato allegato alla delibera n. 131/08/CONS pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 103 del 3 maggio 2008; 

VISTA la delibera n. 133/08/CONS recante l’avvio del procedimento inerente ai 
“Mercati dei servizi telefonici locali, nazionali e fisso-mobile disponibili al pubblico e 
forniti in postazione fissa per clienti residenziali e non residenziali (mercati n. 3 e n. 5 
della raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE): identificazione ed 
analisi dei mercati, valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le 
imprese ivi operanti e individuazione degli eventuali obblighi regolamentari cui vanno 
soggette le imprese che dispongono di un tale potere”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 75 del 29/03/2008; 



706/09/CONS 2 

VISTA la delibera n. 351/08/CONS recante “Avvio del procedimento relativo alla 
valutazione della proposta di impegni presentati ai sensi della legge n. 248/06 dalla 
società Telecom Italia” del 25 giugno 2008, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 165 del 16 luglio 2008, che ha sospeso il procedimento avviato 
con la delibera n. 133/08/CONS; 

VISTA la delibera n. 542/08/CONS recante “Procedimento di valutazione della 
proposta di impegni presentati ai sensi della legge 248/06 da Telecom Italia di cui alla 
delibera 351/08/CONS: proroga dei termini di sospensione del procedimento avviato 
con delibera n. 626/07/CONS”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 234 del 6 ottobre 2008 che ha prorogato il termine di sospensione stabilito 
nella delibera n. 351/08/CONS; 

VISTA la delibera n. 718/08/CONS recante “Approvazione della proposta di 
impegni presentata da Telecom Italia S.p.A. ai sensi della legge 248/06 di cui al 
procedimento avviato con delibera n. 351/08/CONS”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 302 del 29 dicembre 2008, a partire dalla cui 
adozione i termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 133/08/CONS 
hanno ripreso il loro corso; 

VISTA la delibera n. 261/09/CONS recante “Proroga dei termini del 
procedimento istruttorio avviato con delibera n. 133/08/CONS”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 126 del 3 giugno 2009; 

VISTA la delibera n. 428/09/CONS recante disposizioni organizzative riguardanti 
il procedimento avviato con delibera n. 133/08/CONS, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 188 del 14 agosto 2009. 

RILEVATA la necessità di disporre di un periodo ulteriore rispetto a quello 
stabilito dalla delibera n. 133/08/CONS, e prorogato con delibera n. 261/09/CONS, al 
fine di esaminare in maniera esaustiva le problematiche che emergeranno nel corso delle 
consultazioni pubbliche nazionale e comunitaria che si svolgeranno a breve; 

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze istruttorie, appare congruo 
determinare una proroga di sessanta giorni del termine fissato dalla delibera n. 
133/08/CONS – successivamente prorogato con delibera n. 261/09/CONS – fatte salve 
in ogni caso le sospensioni di cui all’articolo 1, comma 4, di tale delibera; 

UDITA la relazione dei commissari Roberto Napoli ed Enzo Savarese, relatori ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 



706/09/CONS 3 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 
133/08/CONS, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 75 
del 29 marzo 2008, fissato in centottanta giorni – e successivamente prorogato di 
centoventi giorni con delibera n. 261/09/CONS pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 126 del 3 giugno 2009 – è prorogato di ulteriori 
sessanta giorni. 

2. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa nei casi indicati 
all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 133/08/CONS. 

3. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 133/08/CONS. 

 
La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, nel 
Bollettino ufficiale e sul sito web dell’Autorità. 
 

Napoli, 10 dicembre 2009 
 

 IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Roberto Napoli 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Enzo Savarese 

 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 

 

 


